

Số: /KH-UBND

Việt An, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang trên địa bàn xã Việt An trong giai đoạn hiện nay

Thực hiện Kế hoạch số 297/KH-UBND ngày 12/6/2026 của UBND thành phố Đà Nẵng về đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang trên địa bàn thành phố Đà Nẵng trong giai đoạn hiện nay; UBND xã Việt An ban hành kế hoạch triển khai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang; góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nâng cao chất lượng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

b) Tuyên truyền, vận động Nhân dân tổ chức tang lễ trang nghiêm, tiết kiệm, phù hợp với truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc và điều kiện thực tế của từng gia đình; từng bước xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, các hình thức phô trương, lãng phí trong việc tang.

c) Khuyến khích Nhân dân lựa chọn các hình thức mai táng văn minh, phù hợp với điều kiện thực tế, góp phần tiết kiệm quỹ đất, bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu

a) Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với phong tục, tập quán, tín ngưỡng và truyền thống văn hóa của địa phương.

b) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, các thôn trong công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức thực hiện.

c) Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu, đi đầu trong thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục rà soát, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang trên địa bàn xã

a) Khi gia đình có người qua đời, thực hiện đăng ký khai tử theo quy định của pháp luật về hộ tịch. Việc khâm liệm, quản ướp thi hài thực hiện theo quy định về vệ sinh trong mai táng, hỏa táng. Không rải tiền Việt Nam, các loại

tiền nước ngoài và vàng mã trên đường đưa tang; nghiêm cấm lợi dụng việc tang để đánh bạc, hành nghề mê tín dị đoan dưới mọi hình thức.

b) Việc mai táng thực hiện theo quy định của pháp luật về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang, cơ sở hỏa táng và các quy định hiện hành của cấp có thẩm quyền.

c) Đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức khi từ trần, việc tổ chức tang lễ thực hiện theo các quy định của Đảng, Nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

d) Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện có hiệu quả các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang; xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh, tiết kiệm và phù hợp với truyền thống tốt đẹp của dân tộc.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân xóa bỏ hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan trong việc tang

a) Tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang; vận động Nhân dân xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, không lợi dụng việc tang để thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật.

b) Tuyên truyền, khuyến khích Nhân dân tổ chức nghi lễ phù hợp với truyền thống văn hóa dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo và điều kiện thực tế của từng gia đình. Chỉ treo cờ tang tại địa điểm tổ chức lễ tang; thực hành nhạc tang bảo đảm đúng truyền thống, không cử nhạc tang trước 06 giờ sáng và sau 22 giờ đêm, âm thanh bảo đảm không vượt quá độ ồn cho phép.

c) Tuyên truyền để người dân tự giác thực hiện việc mai táng trong các nghĩa trang theo quy hoạch; trường hợp địa phương chưa đáp ứng yêu cầu thì thực hiện theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền. Đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền để người dân nhận thức đầy đủ về các hình thức mai táng văn minh, phù hợp với điều kiện thực tế.

d) Việc thực hành các nghi lễ sau khi chôn cất hoặc hỏa táng như làm tuần, giỗ đầu, mãn tang... thực hiện gọn nhẹ, tiết kiệm, phù hợp với phong tục tập quán của địa phương; không tổ chức ăn uống linh đình, lãng phí.

đ) Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, pano, áp phích, khẩu hiệu, các nền tảng số, mạng xã hội; lồng ghép trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội và cộng đồng dân cư.

3. Gắn thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang với xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở

a) Gắn việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang với Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" và các phong trào thi đua yêu nước khác trên địa bàn xã.

b) Rà soát, bổ sung nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang vào hương ước, quy ước của các thôn phù hợp với quy định của pháp luật và truyền thống văn hóa của địa phương.

c) Kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình, tập thể, dòng họ, gia đình thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc tang; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên và người có uy tín trong cộng đồng.

4. Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các hình thức mai táng văn minh phù hợp với điều kiện thực tế

a) Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân lựa chọn các hình thức mai táng văn minh phù hợp với điều kiện thực tế, góp phần tiết kiệm quỹ đất, bảo vệ môi trường và xây dựng nếp sống văn minh.

b) Phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, trưởng thôn, Ban công tác Mặt trận, người cao tuổi, người có uy tín và các chức sắc tôn giáo trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tang lễ văn minh, tiết kiệm.

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước, kiểm tra, giám sát và hướng dẫn thực hiện

a) Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang trên địa bàn; kịp thời phát hiện, nhắc nhở, chấn chỉnh các trường hợp tổ chức tang lễ không phù hợp với quy định.

b) Tăng cường quản lý các hoạt động dịch vụ tang lễ trên địa bàn, bảo đảm thực hiện đúng quy định của pháp luật, phù hợp với thuần phong mỹ tục của dân tộc.

c) Hướng dẫn, hỗ trợ Nhân dân thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến đăng ký khai tử và các quy định về tổ chức tang lễ văn minh, trang nghiêm, tiết kiệm, phù hợp với phong tục tập quán và điều kiện thực tế của địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

a) Chủ trì, tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và các thôn tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang.

b) Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tang lễ văn minh, tiết kiệm; lồng ghép việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang với Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và các phong trào thi đua yêu nước tại địa phương.

c) Hướng dẫn các thôn rà soát, bổ sung nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang vào hương ước, quy ước cộng đồng dân cư; đưa nội dung này vào việc bình xét các danh hiệu văn hóa hằng năm theo quy định.

d) Chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện; định kỳ tổng hợp kết quả, tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã

a) Thực hiện công tác tuyên truyền về nếp sống văn minh trong việc tang thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu và các hình thức tuyên truyền trực quan khác.

b) Xây dựng các tin, bài tuyên truyền; tăng cường thông tin về các quy định của pháp luật, các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang.

3. Công an xã

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình tổ chức tang lễ; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý hoặc đề xuất xử lý các hành vi lợi dụng việc tang để vi phạm pháp luật, mê tín dị đoan, gây mất an ninh trật tự và an toàn xã hội.

4. Trạm Y tế xã

Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các quy định về vệ sinh trong mai táng, hỏa táng; góp phần bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

a) Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang; lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các cuộc vận động, phong trào thi đua ở khu dân cư.

b) Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân gương mẫu thực hiện tang lễ văn minh, tiết kiệm, từng bước xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan.

6. Các thôn trên địa bàn xã

a) Căn cứ nội dung Kế hoạch này tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

b) Thường xuyên tuyên truyền thông qua các cuộc họp thôn, sinh hoạt cộng đồng; phát huy vai trò của trưởng thôn, Ban công tác Mặt trận, người cao tuổi, người có uy tín trong công tác tuyên truyền, vận động.

c) Rà soát, bổ sung nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang vào hương ước, quy ước của thôn; kịp thời biểu dương các gia đình, dòng họ thực hiện tốt.

d) Phối hợp kiểm tra, nhắc nhở việc chấp hành các quy định về vệ sinh môi trường, an ninh trật tự và thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang trên địa bàn.

7. Các ban, ngành, đơn vị có liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động lồng ghép việc thực hiện Kế hoạch với các nhiệm vụ chính trị của đơn vị; tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân thực hiện tốt

nếp sống văn minh trong việc tang.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Căn cứ nhiệm vụ được giao, các ban, ngành, đơn vị liên quan xây dựng dự toán kinh phí thực hiện, tổng hợp vào dự toán ngân sách hằng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành.

2. Khuyến khích huy động các nguồn lực hợp pháp để hỗ trợ triển khai thực hiện Kế hoạch.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các ban, ngành, đơn vị, các thôn căn cứ nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 10/12 hằng năm để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang trên địa bàn xã Việt An trong giai đoạn hiện nay. Yêu cầu các ban, ngành, đơn vị liên quan, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội, các thôn căn cứ nhiệm vụ được phân công nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở VH,TT&DL thành phố;
- CT, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức CT-XH xã (p/h);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, PVH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Luận